
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 99/2025

SEDUTA DEL 30/06/2025

OGGETTO: LOCALIZZAZIONE AREE DI PARTICOLARE RILEVANZA URBANISTICA 
DA DESTINARE A PARCHEGGI IN CONCESSIONE A SERVIZIO DELLE STRUTTURE 
RICETTIVE IN PIAZZA DON A. MESSINA.

L’anno 2025 il giorno trenta del mese di  giugno alle ore 20:03 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI  Presente

           
MARCELLO TOVOLI  Presente

           
MARCO ELVIO MATACERA  Presente

           
DANIELA GALLETTI  Presente

           
GISELLA GUELFI  Presente

Assenti: 0, 

Assiste  il  SEGRETARIO  COMUNALE  Dr.  MATTEO  D'AMBROSIO,  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Si dà atto della intervenuta autorizzazione della reggenza a scavalco del Dott. Matteo D’Ambrosio,  
di  cui  alla  nota  prot.  n.  123604  del  30/06/2025,  rilasciata  dall’Albo  dei  Segretari  Comunali  e 
Provinciali – Sezione regionale Toscana – Prefettura di Firenze.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che in alcune zone del centro edificato sussistono condizioni ed esigenze analoghe a quelle  
che sussistono nelle aree definite “A” dall’art. 2 del Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 2  
Aprile 1968 n. 1444 in quanto oggettivamente caratterizzate, sotto il profilo urbanistico, funzionale 
ed  infrastrutturale,  da  elevata  articolazione  e  complessità;  condizione  che  determina, 
conseguentemente, particolari esigenze e condizioni di traffico e di sosta;

VISTO l’art. 7, comma 1, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 a mente del quale “Nell'ambito delle  
zone di  cui  ai  commi 8 e  9 e  delle  altre zone  di  particolare rilevanza urbanistica nelle  quali  
sussistono condizioni ed esigenze analoghe a quelle previste nei medesimi commi, i comuni hanno  
facoltà di riservare, con ordinanza del sindaco, superfici o spazi di sosta per veicoli privati dei soli  
residenti nella zona, a titolo gratuito od oneroso.”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 290 del 13.12.2005, con la quale si individuano all’interno del 
centro edificato le aree di rilevanza urbanistica da destinare a spazi di sosta per i veicoli privati, ai 
sensi del comma 11, art. 7 D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e s.m.i.;
 
VISTE le Deliberazioni della Giunta Comunale nn. 88/2006, 9/2007, 105/2007, 86/2008. 30/2012, 
42/2012, 19/2019, 47/2022, con le quali sono state individuate, ad integrazione della sopracitata 
deliberazione, le aree di particolare rilevanza urbanistica da destinare a parcheggi a pagamento ai 
sensi del nuovo Codice della Strada;

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione Comunale di individuare, a titolo oneroso, 
un’area di sosta da destinare alle strutture ricettive situate nel centro del paese e nell’ambito della 
predetta ZPRU;

PRESO ATTO del sopralluogo effettuato dal Comando Polizia  Municipale,  con il  quale è stata 
individuata, in piazza Don A. Messina Foglio 11 Porzione della Particelle n.  250, come si evince da 
planimetria allegata, un’area comunale idonea allo scopo;

VISTO  l’art.  7  del  Decreto  Legislativo  30  Aprile  1992  n.  285  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 27.03.2025 di approvazione delle tariffe per i 
servizi a domanda individuale;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL e smi;
- il D.Lgs n.165/2001 e smi;
- il D.L. n. 78/2015 “Disposizioni urgenti in materia di Enti territoriali” convertito in L. 125/2015

VISTO  il  parere  favorevole  di  competenza  del  Responsabile  Area  Vigilanza  in  ordine 
rispettivamente alla regolarità tecnica, riportato in calce al presente atto;

VISTO il parere favorevole di competenza del Responsabile Area Economico/Finanziaria in ordine 
alla regolarità contabile, riportato in calce al presente atto;

CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA



DI INTEGRARE con Piazza Don Alessandro Messina le aree di particolare rilevanza urbanistica 
da riservare a spazi di sosta per veicoli privati, ai sensi dei commi 7, 8, 9 e 11 dell’art. 7 del decreto  
Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;

DI DESTINARE detta area all’eventuale creazione di spazi di sosta, per le strutture ricettive situate 
nel centro abitato, a fronte di una tariffa pari di €. 150,00 per i mesi di luglio, agosto e settembre di  
ogni anno;

DI DARE MANDATO al Responsabile Area di Vigilanza di tutti gli adempimenti conseguenti al 
presente atto;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL;

e con separata votazione unanime, delibera
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

La seduta termina alle ore 20:11.

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr. MATTEO D'AMBROSIO


	Provincia di Livorno
	DELIBERA

